РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Китовского сельского поселения

Шуйского муниципального района
с. Китово

от 04.03.2014 г. № 19
«Об утверждении муниципальной программы  «Защита населения
и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение
пожарной безопасности на 2014-2016 годы»
Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Китовского сельского поселения постановляю:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 2014-2016 годы». программу
 2. Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, связанные с формированием бюджета Китовского сельского поселения, начиная с формирования бюджета поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

Глава администрации
Китовского сельского поселения

В.А.Абрамова

Приложение к Постановлению
Главы администрации
Китовского сельского поселения
Шуйского муниципального района
от 04.03.2014 г. № 19
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 2014-2016 годы»

Паспорт«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и
обеспечение пожарной безопасности на 2014-2016 годы»
 программы

Муниципальной
	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Основы законодательства Российской Федерации о от 09.10.1992 № 361-1, Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав Китовского сельского поселения. культуре

	Заказчик программы
	Администрация Китовского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Китовского сельского поселения

	Ответственный исполнитель программы (подпрограммы)
	Администрация Китовского сельского поселения

	Цель программы
	Повышение уровня подготовленности населения Китовского сельского поселения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, а также повышение результативности предпринимаемых мер по их предотвращению

	Задачи программы
	Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожаров.

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	1."Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера"

Организация и подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время.

2. «Пожарная безопасность на территории Китовского сельского поселения»

Обеспечение функций органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

	Сроки и этапы реализации программы
	 годы 2016 –2014

	Объёмы и источники Финансирования программы
	Объем финансирования мероприятий Программы за счёт источников финансирования:

Бюджет поселения;

-2014г- 45,0т.р.

-2015г.-45,0т.р

-2016г.-45,0т.р.

- иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Повышение защищенности населения и учреждений социальной сферы от пожаров.

2. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

3. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

4. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

5. Ликвидация аварийно-опасных сооружений

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности.
На территории сельского поселения существуют угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, лесные пожары, сильные ветры, снегопады, засухи.

Наибольшую угрозу для населения поселения представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах и ландшафтных пожаров.

Ежегодно в поселении, происходят пожары, дорожно-транспортные происшествия, аварии на объектах жизнеобеспечения и другие происшествия и чрезвычайные ситуации, при которых для оказания квалифицированной помощи в их ликвидации требуется привлечение спасателей и пожарных.

Выполнение соответствующих мероприятий обеспечили сокращение времени реагирования пожарных и спасательных расчетов на пожары, чрезвычайные ситуации, происшествия и расширили оперативные возможности пожарных и спасателей по оказанию своевременной и квалифицированной помощи людям, попавшим в беду.

Ежегодно проводится обучение руководителей организаций ,начальников ГО на курсах по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение своевременного оповещения руководящего состава и населения. В этих целях в сельском поселении создана и функционирует система оповещения. В настоящее время в с.Китово установлена звуковая сирена, в деревнях –рынды.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Несмотря на ежегодные улучшения показателей по количеству спасенных людей проблемы пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в поселении решены не полностью.

Тушение пожаров и аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения пожарных и спасателей. Необходимы специальные автотранспортные средства и плавсредства.

Исходя из существующих угроз в поселении должно быть противопожарное и спасательное подразделения, которые нужно поддерживать в постоянной готовности и оснащать современной техникой и оборудованием для:

- тушения пожаров в жилом секторе, на объектах экономики и социальной сферы и ландшафтных;

- ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий;

- спасания людей на водных объектах;

- проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при обрушениях зданий и сооружений.

2.1. Прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения

Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:

снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;

повысить уровень безопасность населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Социальная эффективность реализации государственной программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах и происшествиях.

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий.

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий.

2.2. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации государственной программы

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и участники муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния.

К данным факторам риска отнесены:

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы;
- природный риск, который может проявляться в экстремальных климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);
- риск непредвиденных расходов связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к увеличению числа чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий и количества пострадавших людей.
Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной техники и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.
В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных мероприятий.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является повышение уровня подготовленности населения Китовского сельского поселения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, а также повышение результативности предпринимаемых мер по их предотвращению.
Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного подхода к муниципальному управлению в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач:

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров;

- поддержания в постоянной готовности системы оповещения населения поселения;

Показатели (индикаторы) муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы приняты в увязке с целями и задачами муниципальной программы и с достижениями приоритетов в сфере реализации муниципальной программы.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы:
- количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия;

- количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях;

- количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций;

- количество обученных специалистов по ГО и ЧС;

- охват населения системой оповещения.

Показатели (индикаторы) подпрограмм муниципальной программы увязаны с показателями, характеризующими достижение цели и решения задач муниципальной программы.
Показатели (индикаторы) подпрограммы "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера":

- количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия;

- количество спасенных людей при чрезвычайных ситуациях и происшествиях;

- количество профилактических мероприятий;

- количество обученных специалистов по ЧС;

- количество закупленных современных образцов средств индивидуальной защиты;

охват населения системой оповещения.

Показатели (индикаторы) подпрограммы "Пожарная безопасность на территории Китовского сельского поселения":

- количество выездов на тушение пожаров;

- количество спасенных людей при пожарах.

3.1 Обобщенная характеристика подпрограммы "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера" муниципальной программы Китовского сельского поселения «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Китовском сельском поселении на 2014-2016 годы»:

 - организация и подготовка населения и организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций
- реализация отдельных мероприятий, направленных на повышение защищенности населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
Бюджет поселения: в т.ч
2014 год - 20,0т.р.;
2015год - 20,0т.р.;
2016 год – 20,0 т.р..

Предусматривает оплату договора с ГО и ЧС г.о.Шуя по предупреждению и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.

3.2 Обобщенная характеристика подпрограммы "Пожарная безопасность на территории Китовского сельского поселения" муниципальной программы Китовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности»:
-повышение пожарной безопасности;
- завершение создания комплексной системы экстренного оповещения населения;
Бюджет поселения: в т.ч
2014 год - 25,0т.р.;
2015год - 25,0т.р.;
2016 год – 25,0 т.р..

Предусматривает предоставление субсидии Общественной Организации «Добровольная пожарная охрана Шуйского муниципального на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности, направленной на обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах Китовского сельского поселения.
В результате реализации муниципальной программы прогнозируется:

- сделать не менее 20 публикаций в информационном бюллетене по профилактическим мероприятиям;

- провести не менее 20 лекций и бесед в общеобразовательных и других учебных заведениях;

- выполнить не менее 25 профилактических выездов на воде;

- увеличить охват населения поселения системой оповещения с 80 % до 100 % процентов;

- обучить специалистов ЧС.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы.

Для достижения цели муниципальной программы по минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров основные мероприятия выделены в 2 подпрограммы.

Основные мероприятия распределены по двум подпрограммам исходя из целей и задач по предупреждению и ликвидации:

- чрезвычайных ситуаций - подпрограмма. "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера"

- пожаров - подпрограмма «Пожарная безопасность на территории Китовского сельского поселения»

Достижение целей и решения задач подпрограмм муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий.

В подпрограмму. "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера" включены основные мероприятия:

- финансовое обеспечение защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций путем заключения договора с ГО и ЧС г.о.Шуя;

- поддержание в готовности системы оповещения населения;

- предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, через средства массовой информации.

В подпрограмму «Пожарная безопасность на территории Китовского сельского поселения» включены основные мероприятия:

- предоставление субсидии Общественнай Организации «Добровольная пожарная охрана Шуйского муниципального на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности, направленной на обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах Китовского сельского поселения.
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Общий объем финансирования, планируемый освоить для достижения поставленных целей и решения задач Программы в 2014 - 2016 годах составляет 135,0 тыс. рублей. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Китовского сельского поселения

тыс. руб.
	2014 г
	2015 г
	2016 г

	45,0
	45,0
	45,0

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Китовского сельского поселения в объемах, утвержденных Решением Совета Китовского сельского поселения о бюджете на соответствующий год. При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию мероприятий Программы, ответственные исполнители Программы в установленном порядке вносят предложения о корректировке объема финансирования и перечня мероприятий.

6. Механизмы реализации муниципальной программы.

Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса мер организационного, экономического и правового характера и включает следующие элементы:
- управление Программой с четким определением состава, функций, механизмов координации действий Администроации Китовского сельского поселения и исполнителей мероприятий Программы;
- рациональное использование бюджетных средств;
- привлечение внебюджетных источников финансирования программных мероприятий.

Администрация Китовского сельского поселения координирует деятельность исполнителей по выполнению программных мероприятий, контролирует целенаправленное и эффективное использование финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий.